
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 33Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

R E S O L V E:
I – CONCEDER, 10 (dez) dias, de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor público 
STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 5558777-3, 
ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Pesquisa, Experimento 
e Promoção Cultural, no período de 03.02.2021 a 12.02.2021.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 03.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 628278

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2020/ 1069721
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2021
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 13 de Fevereiro de 2021.
 Valor Global: R$ 155.910,58 (cento e cinquenta e cinco mil novecentos e 
dez reais e cinquenta e oito centavos).
Projeto Atividade: 8238 Fonte de Recurso: 0101000000 (Recursos 
Ordinários) Natureza da Despesa: 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PTRES: 158238 PI: 412CTO8238C 
AÇÃO: 254212 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238. Projeto 
Atividade: 8238 Fonte de Recurso: 0101006356 (Recursos Ordinários) 
Natureza da Despesa: 339030–MATERIAL DE CONSUMO PTRES: 
158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 254212 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.126.1508-8238.
 Projeto Atividade: 8238 Fonte de Recurso: 0101000000 (Recursos 
Ordinários) Natureza da Despesa: 339030–MATERIAL DE CONSUMO PTRES: 
158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 254212 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.126.1508-8338.
CONTRATO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: ALEX MENDES DE SOUZA – EPP - CNPJ n.º 14.986.916/0001-77
ENDEREÇO: Quadra 30 (CJ CDP), n.º 33, Conjunto Paraiso dos Pássaros, 
Travessa Jaçanã, Bairro: Maracangalha, CEP: 66110- 132, cidade de 
Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 628291
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 43 - CGP/FCP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 33.782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda o termo do Processo: 2021/98711.
CONCEDER, Licença Saúde para o(a) servidor(a) na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

60 22/01 a 22/03/2021 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
PANTOJA 2010240/ 1 AUXILIAR DE SEVICOS 

GERAIS 67897

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 628239

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40 – CGP/FCP DE 16 FEVEREIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o Memo. nº002/2021-DAF/FCP 
de 15.02.2021 contido no processo 2021/180507 de 15.02.2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 
5899706/ 1, ocupante do cargo de motorista, para substituir o titular 
HUMBERTO BOZI SPINDOLA, matrícula: 5947201/2, ocupante do cargo 
de Coordenador de Material e Patrimônio, no período de 16.02.2021 a 
17.03.2021, que estará substituindo o Diretor de Administração e Finanças, 
conforme Portaria nº38 – CGP/FCP de 15.02.2021, publicada no DOE nº 
34.493 de 16.02.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 628129

PORTARIA Nº 42 – CGP/FCP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
e ainda o Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE 
nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o memorando nº 
9/2021-GAPRE/FCP de 16 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO ASSUNÇÃO, identifi cação funcional 
nº 57176584/3, ocupante do cargo de COORDENADOR, para substituir 
a titular JOAO CLOVIS MELO DE OLIVEIRA, identifi cação funcional nº 
57218621/ 3, ocupante do cargo de DIRETOR, no período de 01/03/2021 
a 30/03/2021, conforme portaria coletiva N° 21, de 26 de janeiro de 2021, 
publicada no DOE n° 34.477 de 01/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 628195
PORTARIA Nº 39 – CGP/FCP DE 15 FEVEREIRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o Memo. nº002/2021-DAF/FCP 
de 15.02.2021 contido no processo 2021/180507 de 15.02.2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HUMBERTO BOZI SPINDOLA, matrícula nº 5947201/ 
2, ocupante do cargo de Coordenador de Material e Patrimônio, para 
substituir o titular KAUÊ MAUÉS BEZERRA DE MENEZES, matrícula: 
5945826/1, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, 
no período de 16.02.2021 a 17.03.2021, que estará de férias conforme 
Portaria nº38 – CGP/FCP de 15.02.2021, publicada no DOE nº 34.493 de 
16.02.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 628126

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA Nº 41 – CGP/FCP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, e ainda o Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 10 de 
fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o memorando nº 9/2021-GAPRE/FCP 
de 16 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
1 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 27 - CGP/FCP de 03/02/2021, 
protocolo nº 624847, publicada no DOE nº 34.481 de 04/02/2021, a qual 
designa a servidora SOLANGE RODRIGUES SANTOS, matrícula: 5946042/2, 
Coordenador, para substituir o servidor JOÃO CLÓVIS MELO DE OLIVEIRA, 
matrícula: 57218621/3; Diretor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 628200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 95 DE 29 DE JANEIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/113586/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Magalhães Barata no dia 29/01/2021, para conduzir 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Mauricio Santos Monteiro
CPF: 863.028.092-15
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
Matrícula: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 628178
PORTARIA Nº 85 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/133518/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal no dia 03/02/2021, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado do Pará.


